
Pierwsza edycja Letniej Gali Tańca za nami. W sobotę, 4 czerwca 2022 r., Nyski
Dom Kultury był mekką tańca orientalnego – na scenie wystąpiło blisko 100 osób,
które łączy wspólna pasja.

Taneczne show w Nysie
Sobotnie wydarzenie zgromadziło w murach NDK prawie 300 osób. Uczestnicy mogli
podziwiać piękno tańca, a prym wiódł przede wszystkim taniec orientalny. Różnorodność tego
tańca była bardzo duża od klasycznego tańca orientalnego, przez folklor czy fuzje tańca
orientalnego po show. Poza tańcem orientalnym na scenie można było podziwiać także taniec
nowoczesny, a o poziom widowiska zadbał zespół Scorpion Dance Team, uczestnicy 8 edycji
Mam Talent.

Na Letniej Gali Tańca można było podziwiać najlepsze polskie artystki tańca orientalnego,
które występują zarówno w kraju jak i za granicą. Gwiazdami wieczoru były znane na arenie
międzynarodowej Patrycja Marzec z Krakowa, Agata Zakrzewska z Warszawy oraz
Tatiana Kowalczyk z Ozimka. Dwie ostatnie zabrały ze sobą do Nysy swoje zespoły: Hamsa
Group i The Siren Society z Warszawy oraz Kaszmir i Zafira z Ozimka. Oprócz wspomnianych
zespołów na gali wystąpiły także zespoły Kalila z Opola, Orientalesia z Świętochłowic, a
gospodarzem wieczoru był zespół Nashita Bellydance Group, który można było podziwiać w
pięciu wspaniałych choreografiach. Na scenie zaprezentowały się także w występach
solowych nysanki Aleksandra Tomaszewska, Patrycja Zawadzka oraz Anna Kołodziej,
organizator wydarzenia. Nyskie tancerki skradły serca widowni, ta bowiem reagowała bardzo
żywiołowo na występy gospodarzy.

Kończący galę występ wszystkich artystek zakończył się owacją na stojąco co podkreśliło
niesamowitą atmosferę jaka panowała tego popołudnia w Nyskim Domu Kultury. – Ja jestem
zachwycona atmosferą i organizacją gali – mówiła Wiktoria Mientus z Ozimka, tegoroczna
ćwierćfinalistka konkursu Miss Polonia, która wystąpiła na gali. – Mam nadzieję, że zobaczymy
się za rok – dodała główna gwiazda wieczoru Patrycja Marzec z Krakowa, która tego dnia
poprowadziła również warsztaty tańca. Po zakończonej gali można było usłyszeć wiele głosów
żeby wydarzenie to na stałe wpisało się w kalendarz nyskich imprez kulturalnych, czego
życzymy organizatorom i mamy nadzieję, że spotkamy się za rok na drugiej edycji Letniej Gali
Tańca.
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